
Skriftlig fremsættelse (30. marts 2023)

Indenrigs- og sundhedsministeren (Sophie Løhde):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af sundhedsloven og lov 
om autorisation af sundhedspersoner og om sundhedsfaglig 
virksomhed (Rammer for en national kvalitetsplan for det 
nære sundhedsvæsen, smidiggørelse af regler for etablering 
og drift af regionsklinikker, mulighed for særligt vederlag til 
læger i områder med lægemangel og regler om fordeling af 
uddannelsesforløb i speciallægeuddannelsen)

(Lovforslag nr. L 103)

Lovforslaget har til formål at skabe bedre sammenhæng 
og samarbejde på tværs af faglighed og geografi, nedbringe 
uligheden i sundhedsvæsenet samt understøtte bedre læge-
dækning. Hermed tages en række væsentlige skridt i styrkel-
sen af det nære sundhedsvæsen.

Størstedelen af lovforslaget skal udmønte dele af ”Aftale 
om Sundhedsreform” (Socialdemokratiet, Venstre, SF, Ra-
dikale Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, 
DF, Nye Borgerlige, Liberal Alliance, Frie Grønne, Alter-
nativet, Kristendemokraterne og Liselott Blixt på vegne af 
arbejdsfællesskabet af løsgængere (Bent Bøgsted, Hans Kri-
stian Skibby, Karina Adsbøl, Marie Krarup og Lise Bech)).

Med lovforslaget foreslås ændringer i sundhedsloven og 
lov om autorisation af sundhedspersoner og om sundheds-
faglig virksomhed.

Med lovforslaget foreslås indførelse af en bemyndigel-
sesbestemmelse for indenrigs- og sundhedsministeren til 

at fastsætte forpligtende kvalitetskrav og -anbefalinger til 
kommunale sundhedsydelser samt regionernes rådgivnings-
forpligtelse (Den nationale kvalitetsplan for det nære sund-
hedsvæsen).

Med lovforslaget foreslås også hjemmel til at give mulig-
hed for tværkommunalt samarbejde om visitation til hjem-
mesygeplejen (styrkelse af de kommunale akutfunktioner 
som led i kvalitetsplanen).

Med lovforslaget foreslås endvidere genindførelse af be-
myndigelsesbestemmelse for indenrigs- og sundhedsmini-
steren til at fastsætte nærmere regler om rammer for prak-
sisplan for almen praksis (skrevet ud af loven ved en fejl i 
forbindelse med en tidligere ændring).

Videre foreslås, at der indføres hjemmel til initiativer, 
der skal understøtte bedre lægedækning. Det foreslås for 
det første, at forbedre regionernes vilkår for etablering og 
drift af regionsklinikker. For det andet foreslås det at give 
regionerne mulighed for at yde et særligt vederlag til læger 
i områder med lægemangel. For det tredje foreslås det at 
etablere bemyndigelse til, at ministeren vil kunne fastsætte 
kriterier for fordeling af uddannelsesforløb i speciallægeud-
dannelsen.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til lovforslaget 
og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale 
lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.
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